ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH

ĐẢNG ỦY SỞ TƯ PHÁP
*

Số:          -CV/ĐUSTP
V/v triển khai các văn bản tuyên truyền của

Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối về nhân quyền

hàng tháng; kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cƣơng

về Văn hóa Việt Nam”

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

–––––––––––––––––––

Biên Hòa, ngày            tháng 02 năm 2023

Kính gửi: Bí thƣ các Chi bộ 1, 2, 3, 4.

Ngày 13 tháng 02 năm 2023, Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối các cơ quan

tỉnh ban hành các Văn bản: Văn bản số 224-CV/BTGĐUK về sao gửi tài liệu

tuyên truyền về nhân quyền hàng tháng và Văn bản số 225-CV/BTGĐUK về

tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cƣơng về Văn hóa Việt Nam” (1943-

2023). Về việc này, Đảng ủy Sở Tƣ pháp yêu cầu Bí thƣ các Chi bộ 1, 2, 3, 4

phối hợp lãnh đạo các phòng chuyên môn và tƣơng đƣơng, các đơn vị sự nghiệp

trực thuộc tuyên truyền, phổ biến nội dung “Công tác bảo vệ quyền và lợi ích

của ngƣời lao động và chuyên gia làm việc ở nƣớc ngoài; việc gắn trách nhiệm

của doanh nghiệp đƣa lao động đi làm việc ở nƣớc ngoài với việc bảo vệ quyền

lợi chính đáng của ngƣời lao động và chuyên gia đi làm việc ở nƣớc ngoài”, “Đề

cƣơng về Văn hóa Việt Nam” đến đảng viên, quần chúng, trong đó, tập trung

tuyên truyền vào các nội dung sau:

1. Những thành tựu của Việt Nam trong bảo đảm quyền con ngƣời, quyền

của ngƣời dân tộc thiểu số, các quyền dân sự chính trị bao gồm tự do ngôn luận,

tự do báo chí Internet, tự do tín ngƣỡng tôn giáo..; đồng thời phản bác các luận

điệu xuyên tạc, vu cáo về tình hình nhân quyền Việt Nam nhằm mục đích bôi

xấu, hạ uy tín Việt Nam. Khẳng định Việt Nam không có cái gọi là “tù nhân

lƣơng tâm”, việc đảm bảo quyền của con ngƣời, quyền của công dân phải theo

thƣợng tôn pháp luật.

2. Chủ trƣơng, chính sách nhất quán của Đảng, Nhà nƣớc ta là tôn trọng,

bảo đảm và phát huy quyền con ngƣời, điều này đƣợc thể hiện rõ trong Hiến

pháp, pháp luật và mọi chính sách phát triển kinh tế, văn hóa xã hội đều lấy yếu

tố con ngƣời làm trung tâm; khẳng định Việt Nam xứng đáng trở thành thành

2

viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc nhiệm kỳ 2023 – 2025 và sẽ tiếp tục

tham gia tích cực, thể hiện vai trò, trách nhiệm trên cƣơng vị này, thúc đẩy các

nội dung ƣu tiên về bảo đảm quyền con ngƣời mà Việt Nam đã cam kết.

3. Yêu cầu đảng viên, quần chúng truy cập trang thông tin điện tử

“www.nhanquyenvn.org” và 02 fanpage “Nhân quyền Việt Nam”, “Tin tức vùng

cao” của Văn phòng Thƣờng trực về Nhân quyền để tham khảo đấu tranh phản

bác luận điệu xuyên tạc, lợi dụng các vấn đề liên quan đến dân chủ, nhân quyền.

4. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến đảng viên, quần chúng về ý nghĩa

lịch sử, giá trị lý luận, thực tiễn, sức sống lâu bền và quá trình kế thừa, vận

dụng, phát triển những nội dung cốt lõi của “Đề cƣơng về Văn hóa Việt Nam”

trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nƣớc và công cuộc

đổi mới hiện nay; qua đó, nâng cao nhận thức của đảng viên, quần chúng về vị

trí, vai trò quan trọng đặc biệt của văn hóa - văn nghệ, đề cao nghĩa vụ và trách

nhiệm của Chi ủy Chi bộ, lãnh đạo các phòng chuyên môn và tƣơng đƣơng, các

đơn vị sự nghiệp trực thuộc đối với sự nghiệp xây dựng, phát triển con ngƣời

Việt Nam thời đại mới và nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc. Thông

qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm nhằm khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu

nƣớc, ý chí tự cƣờng, tinh thần đoàn kết, phát huy cao độ những giá trị văn hóa,

sức mạnh, tinh thần cống hiến của của mỗi cá nhân để xây dựng quê hƣơng, đất

nƣớc ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

Các chi bộ tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức sinh động, bảo đảm

trang trọng, thiết thực, hiệu quả, dùng định hƣớng gắn với tuyên truyền kỷ niệm

các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị, xã hội quan trọng của đất nƣớc, nhất là

những sự kiện về văn hóa, tạo không khí thi đua thực hiện thắng lợi các mục

tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Tƣ pháp; Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ

XI (nhiệm kỳ 2020 – 2025) và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ

XIII đã đề ra.

3

Nội dung Văn bản số 224-CV/BTGĐUK và Văn bản số 225-

CV/BTGĐUK ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối

các cơ quan tỉnh đƣợc đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Tƣ pháp tại

địa chỉ: http://stp.dongnai.gov.vn, mục văn bản điều hành, yêu cầu Bí thƣ các

Chi bộ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh (b/c);

- Bí thƣ; UVTV Đảng ủy Sở Tƣ pháp;

- Các đ/c Đảng ủy viên;

- Các phòng chuyên môn và tƣơng đƣơng;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc;

- Trang TTĐT Sở Tƣ pháp;

- Lƣu: VT, ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY

PHÓ BÍ THƢ

Phan Quang Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T11:06:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Thị Anh Đào<daodta@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T13:35:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Quang Tuấn<tuanpq@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T13:50:06+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T13:50:07+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T13:50:27+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!